



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) vinte e quatro dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Três, no endereço sito a RUA HUMBERTO DE CAMPOS, cidade de PLANALTO, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº 3/2023, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Vinte e Quatro dia(s) do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Vinte e Três.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: HELIO FONTANA E FILHO LTDA - 385					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	KG	Alho: in natura, limpo, gráudo, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	17,99000	539,70
2	20,00	EMB	Açúcar: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.	17,99000	359,80
3	150,00	EMB	Arroz Parboilizado, tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	19,99000	2.998,50
4	600,00	UN	Alface: lisa ou cresa. De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	2,99000	1.794,00
5	250,00	KG	Aipim: de 1º qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	5,99000	1.497,50
6	60,00	UN	Acelga: in natura, de boa qualidade.	5,99000	359,40
7	300,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	3,49000	1.047,00
8	300,00	KG	Batata inglesa, de 1º qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra.	3,49000	1.047,00
9	150,00	UN	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	3,99000	598,50
10	200,00	KG	Beterraba, de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	3,49000	698,00
11	1.000,00	UN	Bife empanado: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10°. C a - 25°. C, em embalagens de polietileno.	2,29000	2.290,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	300,00	KG	Carne moída bovina: moída na hora, de primeira. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	23,99000	7.197,00
13	350,00	KG	Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	29,90000	10.465,00
14	350,00	KG	Carne suína: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	14,99000	5.246,50
15	350,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.	8,69000	3.041,50
16	250,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	3,79000	947,50
17	150,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murcha, tamanho médio e sem rupturas.	2,99000	448,50
18	15,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	4,99000	74,85
19	200,00	KG	Chuchu: verde ou branco de 1º qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Livres de sujidades, brotos, sem danos físicos.	3,99000	798,00
22	300,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	5,99000	1.797,00
24	250,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.	15,99000	3.997,50
25	80,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade. Embalagem 500g.	6,99000	559,20
26	50,00	L	Leite: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.	4,79000	239,50
27	100,00	EMB	Massa de pastel: refrigerada tamanho grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500 g	4,99000	499,00
28	200,00	KG	Massa: espessura média. produzida com matéria-prima de 1º qualidade. Devem estar (íntegras), cor, odor, e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros	8,99000	1.798,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
29	150,00	KG	materiais não pertencentes ao alimento. Serão rejeitados produtos amassados, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Embalagem com 1 kg, em material atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve conter rótulo com descrição, data de fabricação e validade e qualidade. Moranga cabotian: de 1º qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e são, sem rupturas.	2,99000	448,50
30	10,00	EMB	Margarina: vegetal, 70% de lipídios, isenta de gordura tras, embalagem com 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricionais, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega.	5,99000	59,90
31	5,00	KG	Amido de milho. Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e pesoinsatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1kg.	7,99000	39,95
32	20,00	EMB	Milho: em conserva, embalagem de 3kg.	27,99000	559,80
33	10,00	EMB	Ervilha: em conserva, embalagem de 3kg.	27,99000	279,90
34	300,00	UN	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.	7,89000	2.367,00
35	100,00	DZ	Ovos: Tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias, ou cartelas de 2,5 dúzias, em caixa de papelão.	8,99000	899,00
36	200,00	UN	Repolho: verde, de 1º qualidade, limpo, novo com tamanho médio.	3,99000	798,00
37	50,00	KG	Rabanete: in natura, de boa qualidade.	7,99000	399,50
38	250,00	MÇ	Raditi: De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	3,49000	872,50
40	250,00	KG	Tomate: de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca são, sem rupturas.	4,99000	1.247,50
41	150,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	1,79000	268,50
42	100,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	6,99000	699,00
43	50,00	KG	Pão francês: aspecto de massa cozida, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação.	8,99000	449,50
45	30,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	19,90000	597,00
46	120,00	KG	Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas.	3,99000	478,80
47	200,00	MÇ	Rúcula: in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	3,49000	698,00
48	100,00	EMB	Vinagre de vinho tinto deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.	4,99000	499,00
49	250,00	UN	Tempero verde: in natura, maço com salsinha e	3,99000	997,50



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
52	50,00	EMB	cebolinha, de boa qualidade.		
			Álcool 70° ou 92° .	6,99000	349,50
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	2,99000	598,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	3,99000	199,50
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	2,99000	299,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	2,99000	149,50
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	4,99000	249,50
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	9,99000	499,50
Total dos Produtos Cotados					65.341,80

Empresa: MERCADO PLANALTO EIRELI - 9782

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	KG	Alho: in natura, limpo, gráudo, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	16,99000	509,70
2	20,00	EMB	Açúcar: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.	18,99000	379,80
3	150,00	EMB	Arroz Parboilizado, tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	18,99000	2.848,50
4	600,00	UN	Alface: lisa ou cresa. De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	3,59000	2.154,00
5	250,00	KG	Aipim: de 1º qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	6,99000	1.747,50
6	60,00	UN	Acelga: in natura, de boa qualidade.	7,29000	437,40
7	300,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	2,99000	897,00
8	300,00	KG	Batata inglesa, de 1º qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra.	3,49000	1.047,00
9	150,00	UN	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	5,49000	823,50
10	200,00	KG	Beterraba, de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	2,99000	598,00
11	1.000,00	UN	Bife empanado: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio,	1,99000	1.990,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	300,00	KG	antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10°. C a - 25°. C, em embalagens de polietileno. Carne moída bovina: moída na hora, de primeira.	22,99000	6.897,00
13	350,00	KG	Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso. Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	25,99000	9.096,50
14	350,00	KG	Carne suína: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	13,99000	4.896,50
15	350,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.	7,59000	2.656,50
16	250,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	3,99000	997,50
17	150,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murcha, tamanho médio e sem rupturas.	3,99000	598,50
18	15,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	6,99000	104,85
19	200,00	KG	Chuchu: verde ou branco de 1º qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Livres de sujidades, brotos, sem danos físicos.	3,49000	698,00
20	50,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado. Sachê. Deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 520g.	3,99000	199,50
21	50,00	KG	Farinha de mandioca: fina, classe I, embalagem de 500g.	3,99000	199,50
22	300,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	6,49000	1.947,00
23	250,00	KG	Galinha caipira: de boa qualidade e procedencia, devidamente embalada, com aparência boa, sem sinais que causem estranheza na qualidade da carne.	14,99000	3.747,50
24	250,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.	14,49000	3.622,50
25	80,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade.	5,99000	479,20



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
26	50,00	L	Embalagem 500g. Leite: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.	4,99000	249,50
27	100,00	EMB	Massa de pastel: refrigerada tamanho grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500 g	5,99000	599,00
28	200,00	KG	Massa: espessura média. produzida com matéria-prima de 1º qualidade. Devem estar (íntegras), cor, odor, e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. Serão rejeitados produtos amassados, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Embalagem com 1 kg, em material atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve conter rótulo com descrição, data de fabricação e validade e qualidade.	12,49000	2.498,00
29	150,00	KG	Moranga cabotian: de 1º qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	2,99000	448,50
30	10,00	EMB	Margarina: vegetal, 70% de lipídios, isenta de gordura trans, embalagem com 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricionais, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega.	4,99000	49,90
31	5,00	KG	Amido de milho. Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1kg.	6,99000	34,95
32	20,00	EMB	Milho: em conserva, embalagem de 3kg.	24,99000	499,80
33	10,00	EMB	Ervilha: em conserva, embalagem de 3kg.	24,99000	249,90
34	300,00	UN	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.	8,99000	2.697,00
35	100,00	DZ	Ovos: Tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias, ou cartelas de 2,5 dúzias, em caixa de papelão.	8,99000	899,00
36	200,00	UN	Repolho: verde, de 1º qualidade, limpo, novo com tamanho médio.	4,49000	898,00
37	50,00	KG	Rabanete: in natura, de boa qualidade.	7,99000	399,50
38	250,00	MÇ	Raditi: De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	4,49000	1.122,50
39	50,00	KG	Queijo mussarela fatiado interfolhado, produto deve apresentar características do mesmo. Deve ter textura firme e sem buracos. A embalagem deve apresentar o peso, data de fabricação e validade.	35,99000	1.799,50
40	250,00	KG	Tomate: de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	4,49000	1.122,50
41	150,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	1,89000	283,50
42	100,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	4,49000	449,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
43	50,00	KG	Pão francês: aspecto de massa cozida, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação.	11,99000	599,50
44	100,00	KG	Peito de frango sem osso: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico.	14,49000	1.449,00
45	30,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	20,99000	629,70
46	120,00	KG	Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas.	3,99000	478,80
47	200,00	MÇ	Rúcula: in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	4,29000	858,00
48	100,00	EMB	Vinagre de vinho tinto deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.	3,99000	399,00
49	250,00	UN	Tempero verde: in natura, maço com salsinha e cebolinha, de boa qualidade.	3,99000	997,50
50	30,00	EMB	Orégano: desidratado, folhas secas, embalagem de 100G.	6,99000	209,70
51	10,00	UN	Gás de cozinha P45.	445,00000	4.450,00
52	50,00	EMB	Álcool 70° ou 92°.	7,99000	399,50
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	1,49000	298,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	3,99000	199,50
55	100,00	EMB	Esponja dupla face com 3 unidades.	2,49000	249,00
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	3,49000	349,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	2,49000	124,50
58	20,00	UN	Esponja de aço.	1,29000	25,80
59	5,00	KG	Soda caustica.	17,99000	89,95
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	3,49000	174,50
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	3,99000	199,50
Total dos Produtos Cotados					76.053,45

Empresa: MERCADO SOTORIVA LTDA - 10187					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	KG	Alho: in natura, limpo, graúdo, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	14,98000	449,40
2	20,00	EMB	Açúcar: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.	17,99000	359,80
3	150,00	EMB	Arroz Parboilizado, tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	17,99000	2.698,50
4	600,00	UN	Alface: lisa ou cresa. De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	2,30000	1.380,00
5	250,00	KG	Aipim: de 1º qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme,	4,99000	1.247,50



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	60,00	UN	fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos. Acelga: in natura, de boa qualidade.	4,99000	299,40
7	300,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	2,19000	657,00
8	300,00	KG	Batata inglesa, de 1º qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra.	3,79000	1.137,00
9	150,00	UN	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	5,48000	822,00
10	200,00	KG	Beterraba, de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	2,79000	558,00
11	1.000,00	UN	Bife empanado: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10°. C a - 25°. C, em embalagens de polietileno.	1,73000	1.730,00
12	300,00	KG	Carne moída bovina: moída na hora, de primeira. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	23,00000	6.900,00
13	350,00	KG	Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	30,00000	10.500,00
14	350,00	KG	Carne suína: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	14,00000	4.900,00
15	350,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.	7,49000	2.621,50
16	250,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	3,49000	872,50
17	150,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murcha, tamanho médio e sem rupturas.	2,39000	358,50
18	15,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes,	5,34000	80,10



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
19	200,00	KG	isento de sujidades, parasitas e larvas. Chuchu: verde ou branco de 1º qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Livres de sujidades, brotos, sem danos físicos.	3,49000	698,00
20	50,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado. Sachê. Deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 520g.	4,19000	209,50
21	50,00	KG	Farinha de mandioca: fina, classe I, embalagem de 500g.	3,99000	199,50
22	300,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	4,48000	1.344,00
23	250,00	KG	Galinha caipira: de boa qualidade e procedencia, devidamente embalada, com aparência boa, sem sinais que causem estranheza na qualidade da carne.	21,00000	5.250,00
24	250,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.	13,88000	3.470,00
25	80,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade. Embalagem 500g.	6,95000	556,00
26	50,00	L	Leite: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.	4,38000	219,00
27	100,00	EMB	Massa de pastel: refrigerada tamanho grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500 g	5,48000	548,00
28	200,00	KG	Massa: espessura média. produzida com matéria-prima de 1º qualidade. Devem estar (íntegras), cor, odor, e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. Serão rejeitados produtos amassados, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Embalagem com 1 kg, em material atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve conter rótulo com descrição, data de fabricação e validade e qualidade.	9,34000	1.868,00
29	150,00	KG	Moranga cabotian: de 1º qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	1,93000	289,50
30	10,00	EMB	Margarina: vegetal, 70% de lipídios, isenta de gordura tras, embalagem com 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricionais, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega.	4,18000	41,80
31	5,00	KG	Amido de milho. Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1kg.	7,30000	36,50
32	20,00	EMB	Milho: em conserva, embalagem de 3kg.	22,00000	440,00
33	10,00	EMB	Ervilha: em conserva, embalagem de 3kg.	21,80000	218,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
34	300,00	UN	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.	7,30000	2.190,00
35	100,00	DZ	Ovos: Tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias, ou cartelas de 2,5 dúzias, em caixa de papelão.	7,33000	733,00
36	200,00	UN	Repolho: verde, de 1º qualidade, limpo, novo com tamanho médio.	3,98000	796,00
37	50,00	KG	Rabanete: in natura, de boa qualidade.	8,00000	400,00
38	250,00	MÇ	Raditi: De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	2,99000	747,50
39	50,00	KG	Queijo mussarela fatiado interfolhado, produto deve apresentar características do mesmo. Deve ter textura firme e sem buracos. A embalagem deve apresentar o peso, data de fabricação e validade.	38,40000	1.920,00
40	250,00	KG	Tomate: de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	3,70000	925,00
41	150,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	1,59000	238,50
42	100,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	5,61000	561,00
43	50,00	KG	Pão francês: aspecto de massa cozida, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação.	10,00000	500,00
44	100,00	KG	Peito de frango sem osso: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico.	14,40000	1.440,00
45	30,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	18,60000	558,00
46	120,00	KG	Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas.	3,99000	478,80
47	200,00	MÇ	Rúcula: in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	3,81000	762,00
48	100,00	EMB	Vinagre de vinho tinto deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.	2,98000	298,00
49	250,00	UN	Tempero verde: in natura, maço com salsinha e cebolinha, de boa qualidade.	2,98000	745,00
50	30,00	EMB	Orégano: desidratado, folhas secas, embalagem de 100G.	9,80000	294,00
51	10,00	UN	Gás de cozinha P45.	473,00000	4.730,00
52	50,00	EMB	Álcool 70º ou 92º.	8,19000	409,50
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	1,19000	238,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	3,71000	185,50
55	100,00	EMB	Esponja dupla face com 3 unidades.	2,40000	240,00
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	2,73000	273,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	2,19000	109,50
58	20,00	UN	Esponja de aço.	2,00000	40,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
59	5,00	KG	Soda caustica.	14,00000	70,00
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	3,18000	159,00
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	11,78000	589,00
Total dos Produtos Cotados					73.589,30

Empresa: NOVO HORIZONTE COM. PROD. ACES. LIMPEZA LTDA - 15131					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
52	50,00	EMB	Álcool 70° ou 92° .	5,10000	255,00
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	1,00000	200,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	3,80000	190,00
55	100,00	EMB	Esponja dupla face com 3 unidades.	1,80000	180,00
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	2,60000	260,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	1,95000	97,50
59	5,00	KG	Soda caustica.	22,50000	112,50
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	4,50000	225,00
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	3,35000	167,50
Total dos Produtos Cotados					1.687,50

Empresa: NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - 16032					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	20,00	EMB	Açúcar: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.	21,45000	429,00
3	150,00	EMB	Arroz Parboilizado, tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	20,99000	3.148,50
12	300,00	KG	Carne moída bovina: moída na hora, de primeira. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	25,99000	7.797,00
13	350,00	KG	Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	34,66000	12.131,00
14	350,00	KG	Carne suína: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	15,45000	5.407,50
15	350,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.	8,99000	3.146,50
20	50,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado. Sachê. Deve conter no	4,99000	249,50



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 520g.		
21	50,00	KG	Farinha de mandioca: fina, classe I, embalagem de 500g.	4,99000	249,50
22	300,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	7,99000	2.397,00
23	250,00	KG	Galinha caipira: de boa qualidade e procedencia, devidamente embalada, com aparência boa, sem sinais que causem estranheza na qualidade da carne.	20,55000	5.137,50
24	250,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.	18,55000	4.637,50
25	80,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade. Embalagem 500g.	8,35000	668,00
26	50,00	L	Leite: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.	5,09000	254,50
30	10,00	EMB	Margarina: vegetal, 70% de lipídios, isenta de gordura tras, embalagem com 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricionais, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega.	6,90000	69,00
31	5,00	KG	Amido de milho. Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1kg.	8,66000	43,30
32	20,00	EMB	Milho: em conserva, embalagem de 3kg.	28,66000	573,20
33	10,00	EMB	Ervilha: em conserva, embalagem de 3kg.	28,99000	289,90
34	300,00	UN	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.	8,85000	2.655,00
39	50,00	KG	Queijo mussarela fatiado interfolhado, produto deve apresentar características do mesmo. Deve ter textura firme e sem buracos. A embalagem deve apresentar o peso, data de fabricação e validade.	42,99000	2.149,50
41	150,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	1,89000	283,50
44	100,00	KG	Peito de frango sem osso: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico.	16,66000	1.666,00
45	30,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	19,50000	585,00
46	120,00	KG	Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras	3,85000	462,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
48	100,00	EMB	farinhas, resíduos ou impurezas. Vinagre de vinho tinto deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.	4,85000	485,00
50	30,00	EMB	Orégano: desidratado, folhas secas, embalagem de 100G.	8,50000	255,00
52	50,00	EMB	Álcool 70° ou 92° .	8,99000	449,50
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	2,20000	440,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	4,85000	242,50
55	100,00	EMB	Esponja dupla face com 3 unidades.	3,30000	330,00
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	3,22000	322,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	2,90000	145,00
58	20,00	UN	Esponja de aço.	2,99000	59,80
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	2,85000	142,50
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	4,99000	249,50
Total dos Produtos Cotados					57.550,20

Empresa: WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS - 15273					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
52	50,00	EMB	Álcool 70° ou 92° .	9,40000	470,00
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	1,20000	240,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	4,50000	225,00
55	100,00	EMB	Esponja dupla face com 3 unidades.	2,20000	220,00
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	3,30000	330,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	2,40000	120,00
58	20,00	UN	Esponja de aço.	1,50000	30,00
59	5,00	KG	Soda caustica.	21,00000	105,00
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	3,28000	164,00
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	3,40000	170,00
Total dos Produtos Cotados					2.074,00

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Empresa: HELIO FONTANA E FILHO LTDA - 385					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	20,00	EMB	Açúcar: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.	17,99000	359,80
8	300,00	KG	Batata inglesa, de 1° qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra.	3,49000	1.047,00
9	150,00	UN	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	3,99000	598,50



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
18	15,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	4,99000	74,85
27	100,00	EMB	Massa de pastel: refrigerada tamanho grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500 g	4,99000	499,00
28	200,00	KG	Massa: espessura média. produzida com matéria-prima de 1º qualidade. Devem estar (íntegras), cor, odor, e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. Serão rejeitados produtos amassados, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Embalagem com 1 kg, em material atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve conter rótulo com descrição, data de fabricação e validade e qualidade.	8,99000	1.798,00
43	50,00	KG	Pão francês: aspecto de massa cozida, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação.	8,99000	449,50
47	200,00	MÇ	Rúcula: in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	3,49000	698,00
Total dos Produtos					5.524,65

Empresa: MERCADO PLANALTO EIRELI - 9782					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	300,00	KG	Carne moída bovina: moída na hora, de primeira. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	22,99000	6.897,00
13	350,00	KG	Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	25,99000	9.096,50
14	350,00	KG	Carne suína: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	13,99000	4.896,50
20	50,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado. Sachê. Deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 520g.	3,99000	199,50
21	50,00	KG	Farinha de mandioca: fina, classe I, embalagem de 500g.	3,99000	199,50
23	250,00	KG	Galinha caipira: de boa qualidade e procedência, devidamente embalada, com aparência boa, sem sinais que causem estranheza na qualidade da carne.	14,99000	3.747,50
25	80,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade.	5,99000	479,20



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			Embalagem 500g.		
31	5,00	KG	Amido de milho. Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1kg.	6,99000	34,95
37	50,00	KG	Rabanete: in natura, de boa qualidade.	7,99000	399,50
39	50,00	KG	Queijo mussarela fatiado interfolhado, produto deve apresentar características do mesmo. Deve ter textura firme e sem buracos. A embalagem deve apresentar o peso, data de fabricação e validade.	35,99000	1.799,50
42	100,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	4,49000	449,00
50	30,00	EMB	Orégano: desidratado, folhas secas, embalagem de 100G.	6,99000	209,70
51	10,00	UN	Gás de cozinha P45.	445,00000	4.450,00
58	20,00	UN	Esponja de aço.	1,29000	25,80
Total dos Produtos					32.884,15

Empresa: MERCADO SOTORIVA LTDA - 10187

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	KG	Alho: in natura, limpo, graúdo, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	14,98000	449,40
3	150,00	EMB	Arroz Parboilizado, tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	17,99000	2.698,50
4	600,00	UN	Alface: lisa ou crespa. De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	2,30000	1.380,00
5	250,00	KG	Aipim: de 1º qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	4,99000	1.247,50
6	60,00	UN	Acelga: in natura, de boa qualidade.	4,99000	299,40
7	300,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	2,19000	657,00
10	200,00	KG	Beterraba, de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	2,79000	558,00
11	1.000,00	UN	Bife empanado: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10°. C a - 25°. C, em embalagens de polietileno.	1,73000	1.730,00
15	350,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve	7,49000	2.621,50



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			apresentar peso.		
16	250,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	3,49000	872,50
17	150,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murcha, tamanho médio e sem rupturas.	2,39000	358,50
19	200,00	KG	Chuchu: verde ou branco de 1º qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Livres de sujidades, brotos, sem danos físicos.	3,49000	698,00
22	300,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	4,48000	1.344,00
24	250,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.	13,88000	3.470,00
26	50,00	L	Leite: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.	4,38000	219,00
29	150,00	KG	Moranga cabotian: de 1º qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	1,93000	289,50
30	10,00	EMB	Margarina: vegetal, 70% de lipídios, isenta de gordura tras, embalagem com 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricionais, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega.	4,18000	41,80
32	20,00	EMB	Milho: em conserva, embalagem de 3kg.	22,00000	440,00
33	10,00	EMB	Ervilha: em conserva, embalagem de 3kg.	21,80000	218,00
34	300,00	UN	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.	7,30000	2.190,00
35	100,00	DZ	Ovos: Tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias, ou cartelas de 2,5 dúzias, em caixa de papelão.	7,33000	733,00
36	200,00	UN	Repolho: verde, de 1º qualidade, limpo, novo com tamanho médio.	3,98000	796,00
38	250,00	MÇ	Raditi: De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	2,99000	747,50
40	250,00	KG	Tomate: de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	3,70000	925,00
41	150,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	1,59000	238,50
44	100,00	KG	Peito de frango sem osso: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico.	14,40000	1.440,00
45	30,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	18,60000	558,00
48	100,00	EMB	Vinagre de vinho tinto deve apresentar embalagem de	2,98000	298,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.		
49	250,00	UN	Tempero verde: in natura, maço com salsinha e cebolinha, de boa qualidade.	2,98000	745,00
54	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, cada embalagem contendo 2 rolos de papel.	3,71000	185,50
59	5,00	KG	Soda caustica.	14,00000	70,00
Total dos Produtos					28.519,10

Empresa: NOVO HORIZONTE COM. PROD. ACES. LIMPEZA LTDA - 15131

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
52	50,00	EMB	Álcool 70° ou 92°.	5,10000	255,00
53	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (emb com 50 unid).	1,00000	200,00
55	100,00	EMB	Esponja dupla face com 3 unidades.	1,80000	180,00
56	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	2,60000	260,00
57	50,00	EMB	Lã de aço pacote com 8 unidades.	1,95000	97,50
61	50,00	EMB	SACO DE LIXO 100 LITROS REFORÇADO (EMB C/ 5 UNID).	3,35000	167,50
Total dos Produtos					1.160,00

Empresa: NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - 16032

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
46	120,00	KG	Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas.	3,85000	462,00
60	50,00	EMB	Papel higiênico, folha simples, com 4 unidades.	2,85000	142,50
Total dos Produtos					604,50

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

MAURICIO MERLO
Diretor de Licitações e Compra

MARIZANE FÁTIMA DA
SILVA
Fiscal Tributário

REJANE REGINA ZAMPRONIO
Agente Administrativo